
Tur til Bovbjerg og Trans 

Hvor skal vi tage hen? 
Vi skal ud til Bovbjerg og Trans. Her kan man stå højt oppe på skrænterne og se ned på 
havet og stranden og de mange høfder, der er bygget for at beskytte kysten mod 
nedbrydning. Ved Bovbjerg Fyr er man 40 meter over havets overflade. Efter istiden 
strakte dette store bakkedrag sig op til 75 km ud vest for den nuværende kystlinje. Da 
isen smeltede steg havet, og gennem årtusinder blev kysten nedbrudt af strøm og bølger. 
Omkring vor tidsregnings begyndelse gik kysten antagelig 4 km vest for det sted, hvor 
man nu står på klintens top. Det svarer til den afstand, som man kan se, hvis man kigger 
fra pladsen ved Bovbjerg Fyr og sydpå til Fjaltring Kirke, der kan kendes på sit spidse tårn. 
Det er mærkeligt at forestille sig, at der engang boede mennesker derude, hvor der nu er 
vand. De blev nødt til at flytte med deres gårde og husdyr, når havet tog en bid af kysten. 
 
Hvad er der at se? 
Det er en god idé at begynde på Bovbjerg Minimuseum, der ligger midt i Ferring By, helt 
ude ved skrænten. Her kan man få noget at vide om Bovbjergs geologi, blandt andet om 
de sten man kan finde på stranden, om høfdebyggeri og kystbeskyttelse, om dagliglivet på 
egnen og om de kunstnere, der kom til Bovbjerg for at tegne, male og skrive. Hvis man vil 
vide mere om én af kunstnerne, maleren Jens Søndergaard, er der et lille fint museum, 
lavet i hans eget sommerhus og atelier. Her kan man se nogle flotte landskabsmalerier, 
som viser lige netop det landskab, man kan se ved Bovbjerg. Man kan selv prøve at tegne 
et landskab, der er lige så flot. 
Det er en fin tur at gå eller cykle fra Bovbjerg Fyr til Trans Kirke. Når man går på stien 
oppe på skrænten, kan man i græsset se nogle zigzagformede stier. De er gravet af 
tyskerne under 2. Verdenskrig som forbindelse mellem de forskellige tyske 
befæstningsanlæg på Bovbjerg. Der er også et par små damme, hvor man kan finde 
rester af mursten eller kampesten i nærheden. Det er spor af gårde, som er blevet revet 
ned, fordi beboerne blev nødt til at flytte længere væk fra havet. 
Nede på stranden kan man kigge nærmere på høfderne. Fra Ferring og nordpå hedder 
høfderne 1, 2, 3 og så videre nordpå, mens de fra Ferring og sydpå hedder A, B, C og så 
videre. 
 

Hvad kan man ellers lave? 
Ved parkeringspladsen i Ferring By, ved Bovbjerg Fyr og ved Trans Kirke er der høje 
trapper fra skræntens top og ned på skrænten. De er gode til kapløb på tid og til at tælle 
trin på. Nede på stranden kan man lede efter rav, men det kan være svært at finde. Det 
skal helst have været blæst og så blive stille vejr, og muligheden for at finde noget er 
bedst, hvis der ligger en lille bræmme på stranden med små sorte stykker træ og pinde. 
Her kan ravet gemme sig. Hvis man går mod lavt sollys, så lyser selv bittesmå stykker rav 
som guld. Der er også mange spændende sten, for eksempel rhombeporfyrer, som er 
kommet med isen fra Norge under Istiden.  
På stranden kan man også finde områder med mørkt, ofte rødsort sand. Det kalder man 
”tungsand”, fordi det indeholder jern. Man kan tage noget af sandet med hjem og tørre 
det, og så kan man fange jernspånerne med en magnet. Hvis man putter det i en tynd 
papæske, kan man lave fine mønstre ved at flytte en magnet rundt under bunden af 
æsken. Det ser også flot ud i et mikroskop. 
 
Hvordan kommer vi derhen? 
Man kan parkere midt i Ferring By eller ved Bovbjerg Fyr og derfra gå eller cykle mod syd 
til Trans Kirke. Stien går hele vejen tæt på skrænten. Hvis man går, kan man tage turen 
oppe på skrænten den ene vej og tilbage ad stranden den anden vej. Man skal bruge 
trapperne på skrænten; det er farligt at forsøge at klatre i selve skrænterne. 


